
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului de acţiuni sau de lucrări de interes local ce urmează  

a fi prestate de persoanele apte de muncă beneficiare de ajutor social 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
Întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

          Având în vedere: 
        - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.5464/18.01.2023; 
         - raportul de specialitate al Direcţiei de Asistenţă Socială Giurgiu, înregistrat la 
nr.837/18.01.2023; 
        - raportul de specialitate al Direcţiei Juridice și Administrație Locală, înregistrat la 
nr.5638/18.01.2023; 
        - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
         - prevederile art.6, alin.(2) și alin.(7) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim 
garantat, cu modificările și completările ulterioare și prevederile Hotărârii Guvernului 
nr.50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 
nr.416/2001 privind venitul minim garantat.  
 
        În temeiul art.129, alin.(2), lit.„a”, art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.„a” din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare. 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
        Art.1. Se aprobă Planul de acţiuni sau de lucrări de interes local ce urmează a fi 
prestate de persoanele apte de muncă beneficiare de ajutor social, în conformitate cu 
prevederile Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 
completările ulterioare, conform Anexei parte integrantă din prezenta hotarăre. 
        Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Economice din cadrul Aparatului de specialitate ai Primarului municipiului 
Giurgiu și Direcţiei de Asistenţă Socială Giurgiu pentru ducerea la îndeplinire. 

 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
                        Cioacă Ionuț                                                           Băiceanu Liliana 
 
 
 

Giurgiu, 26 ianuarie 2023    
Nr. 25     

Adoptată cu un număr de 17 voturi pentru, din totalul de 17 consilieri prezenţi 
 






	HOT. 25                                                               
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	20fs._Page_7
	20fs._Page_8

